CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Repúdio às falas do prefeito municipal Yan Lopes
em  vídeo  nas  redes  sociais  com  tom  higienista  e  aporofóbico,
demonstrando profundo desrespeito às pessoas em situação de rua de
nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio às
falas do prefeito municipal Yan Lopes em vídeo nas redes sociais com
tom higienista  e  aporofóbico,  demonstrando profundo desrespeito  às
pessoas em situação de rua de nossa cidade.

É  inadmissível  que  uma  autoridade  pública  trate  com
desprezo e  preconceito  indivíduos que já  se  encontram em extrema
vulnerabilidade.

O papel do poder público não é virar as costas, mas, sim,
construir  políticas  eficientes,  que  promovam acolhimento,  dignidade,
inclusão social e respeito aos direitos humanos.

As pessoas em situação de rua precisam de apoio, acesso à
moradia,  saúde,  educação,  qualificação  profissional  e  oportunidades.
Precisam de humanidade e não de discursos excludentes.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção de Repúdio  ao prefeito municipal Yan Lopes, por sua fala em
vídeo  nas  redes  sociais  com  tom  higienista  e  aporofóbico,
demonstrando profundo desrespeito às pessoas em situação de rua de
nossa cidade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de maio de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio às falas do prefeito municipal Yan Lopes em vídeo nas redes sociais com tom higienista e aporofóbico, demonstrando profundo desrespeito às pessoas em situação de rua de nossa cidade.
	É inadmissível que uma autoridade pública trate com desprezo e preconceito indivíduos que já se encontram em extrema vulnerabilidade.
	O papel do poder público não é virar as costas, mas, sim, construir políticas eficientes, que promovam acolhimento, dignidade, inclusão social e respeito aos direitos humanos.
	As pessoas em situação de rua precisam de apoio, acesso à moradia, saúde, educação, qualificação profissional e oportunidades. Precisam de humanidade e não de discursos excludentes.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção de Repúdio ao prefeito municipal Yan Lopes, por sua fala em vídeo nas redes sociais com tom higienista e aporofóbico, demonstrando profundo desrespeito às pessoas em situação de rua de nossa cidade.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de maio de 2025.

		2025-05-06T17:32:28-0300